

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2019 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	590.081.805,00	562.619.846,74	559.323.426,31
Receita Tributária	176.611.700,00	174.536.698,30	157.095.904,57
IPTU	57.967.000,00	62.797.553,58	56.072.101,12
ISS	65.313.900,00	58.358.947,70	53.609.164,18
ITBI	17.316.000,00	19.744.380,98	18.923.841,60
IRRF	25.016.000,00	25.832.923,81	21.141.373,17
Outras Receitas Tributárias	10.998.800,00	7.802.892,23	7.349.424,50
Receita de Contribuições	34.465.876,00	21.315.693,10	48.026.807,96
Receita Previdenciária	0,00	0,00	19.062.303,75
Outras Contribuições	34.465.876,00	21.315.693,10	28.964.504,21
Receita Patrimonial Líquida	1.075.000,00	156.282,00	270.772,97
Receita Patrimonial	53.313.000,00	62.484.492,13	43.023.504,87
Aplicações Financeiras (-)	52.238.000,00	62.328.210,13	42.752.731,90
Transferências Correntes	357.140.560,00	360.180.162,02	348.176.027,73
FPM	72.200.000,00	68.753.808,29	65.330.117,44
ICMS	137.700.000,00	127.845.329,60	124.784.483,91
IPVA	33.400.000,00	35.320.627,05	34.509.584,60
Convênios	31.043.460,00	38.776.862,74	41.665.561,42
Outras Transferências Correntes	82.797.100,00	89.483.534,34	81.886.280,36
Demais Receitas Correntes	20.788.669,00	6.431.011,32	5.753.913,08
Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	20.788.669,00	6.431.011,32	5.753.913,08
RECEITAS DE CAPITAL (II)	17.867.990,00	14.054.664,75	11.820.079,21
Operações de Crédito (III)	10.000.000,00	7.973.802,87	6.498.224,27
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	300.000,00	48.100,00	140.190,15
Transferências de Capital	7.561.990,00	5.835.680,80	4.883.277,38
Convênios	3.780.995,00	2.917.840,40	2.441.638,69
Outras Transferências de Capital	3.780.995,00	2.917.840,40	2.441.638,69
Outras Receitas de Capital	6.000,00	197.081,08	298.387,41
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	7.567.990,00	6.032.761,88	5.181.664,79
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	597.649.795,00	568.652.608,62	564.505.091,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2019	Até o Bim./2018	Até o Bim./2019	Até o Bim./2018	Em 2019	Em 2018
DESPESAS CORRENTES (VIII)	565.194.212,00	514.676.195,01	482.853.001,12	506.339.106,03	473.211.337,82	8.337.088,98	9.641.663,30
Pessoal e Encargos Sociais	346.353.803,00	330.485.784,14	300.060.362,90	330.485.784,14	300.060.362,90	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	4.975.000,00	4.970.437,27	4.657.533,76	4.970.437,27	4.333.668,45	0,00	323.865,31
Outras de Despesas Correntes	213.865.409,00	179.219.973,60	178.135.104,46	170.882.884,62	168.817.306,47	8.337.088,98	9.317.797,99
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	560.219.212,00	509.705.757,74	478.195.467,36	501.368.668,76	468.877.669,37	8.337.088,98	9.317.797,99
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	55.058.136,00	19.837.478,88	35.056.128,54	18.485.473,85	15.500.863,21	1.352.005,03	19.555.265,33
Investimentos	47.908.444,00	12.755.952,58	31.016.364,71	11.403.947,55	11.612.246,28	1.352.005,03	19.404.118,43
Inversões Financeiras	95.740,00	65.373,69	0,00	65.373,69	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	95.740,00	65.373,69	0,00	65.373,69	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	7.053.952,00	7.016.152,61	4.039.763,83	7.016.152,61	3.888.616,93	0,00	151.146,90
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	48.004.184,00	12.821.326,27	31.016.364,71	11.469.321,24	11.612.246,28	1.352.005,03	19.404.118,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.503.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	610.726.396,00	522.527.084,01	509.211.832,07	512.837.990,00	480.489.915,65	9.689.094,01	28.721.916,42
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	-13.076.601,00	46.125.524,61	55.293.259,03	55.814.618,62	84.015.175,45	-9.689.094,01	-28.721.916,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	11.245.667,00	13.005.614,00	11.245.667,00	13.005.614,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 23 de Janeiro de 2020 e hora da emissão 08h e 22m

Luciano Palma de Azevedo
 Prefeito Municipal
 CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
 Secretário de Finanças
 CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
 Contador CRC/RS 46959
 CPF 461.663.940-04